rem omnem satis explicat. Contenta præterea albicantia, de Renum (quos pennatis malè dicitur Aristot. cap. 9. l. 3. de partib. Anim.) dicitur, quâ crassiores partes, calque in gallinaceorum genere perquam salinas unde in calculos concreverunt lapides, cum tantillo humoris serosi sequestrant, abundè resistunt: In aquilis tamen fæces habentibus liquidissimas, & ne gty quidem, uti propriâ expansione compertum tenemus, bibentibus, unde seum istud suppeditari queat, inferius in ejusdem Anatome apertum dabimus Clariss. Job. Jacob. Harderus in *Observationibus Anatomico Practicis*.

Olei ejusdem effectus in Ciconiâ femellâ juvenula.

Die 24. Maii Ann. 1681. Ciconiæ femellæ juvenula, holor aliquot ex pane, ol. nicotian. madidas intrusimus quos autem vomitu ilico eiecit. Hinc guttulas quatuor ejusdem olei infudimus, post quas vomiturire, caput varie motitare & aliquid per angu cepit, nullo tamen graviore symptomate ulterius insequente, sibi relicta fuit: Die postero 26. citra ter olei ejusdem rursus infudimus, unde mox collabescere, caput retrahere, convelli, tandemque penitus corruere visa fuit, morbus convulsivus adhuc in quibusdam musculis, quos cultro incidimus, satis conspicuis: Interanea hujus, uti in præcedente habebant: Præsertim ve è hinc notare licuit sanguinem grumolim, in lobo pulmonum utroque, dextro potissimum, forte quod aliquot de dicto oleo per asperam arteriam hausit: Egregius quoque fuit ureterum materiam gypseam continentium, è renibus glandulosis exotos.

Scholium.) Nicotiana herba est, non solum ubi vis decantata, sed præcipuè hominum parti, cujuscunque dignitatis aut scitis illi fuerint, varie usitata, sunt enim qui folia masticant innoxie, aliis fumo gulam reficientibus, sunt qui Medicinam parant, quovis antidoto præstantiorem. Authores ferè entis in senam producere, nec proderit, nec opus est. Sufficit Neandro & post hunc Magnero Viri. Clariss. aliam hinc succereville, in plantæ hujus naturam ac vires indolite inquirendi. Et quidem ille folia sicca, calida & sicca in gradu tertio asserit, vid. Tabacolog. p. 17. hic verò pag. 47. Exercit. 3. Sale suo pituitam crassam fundere, acrimonia incidere, & excretioni præparare ait: Hinc tamen ipsis particulis, quibus oleosa pauciores junctæ sunt, phlegmatis adest plurimum, à quo illæ non parum obtunduntur, adeo ut nisi vel beneficio ignis tantisper, vel destillatione eliciantur ac concentrentur, ac vitæ vestigia, minus evidenter relinquunt, fieri quin etiam potest, ut pro diversitate aëris, victus, loci, consuetudinis, &c. in aliquibus minus, in aliis maxime nociva sint. Ita cum ratio tum experientia confirmat, fumum nicotianæ horrenda symptomata pluribus accersere, nauseam, vomitum, extremum frigus & tremorem, quatenus particulae ejus subtiliores, salinæ volatiles, cum oleosis conjunctæ acerrimæ, unâ cum aëre inspirando haustæ, fibrisque vel cesophagi vel ventriculi irritatæ, irritatione sua motus spasmodicos in hisce partibus cieat, spiritumque animale miserè agitant, eò magis quo obramositatem suam oleosa pertinaciter adherere solent, quin imò missæ sanguinæ communicatæ, ejus motum sommopere insistant: In sequentibus verò pyralismum enormem à sale fundente abortum fuisse demonstrabimus, unde etiam a quo hlegmatizantibus à sui præconibus Nicotiana acensetur: Foliis vino infusa & altero mane à melenteris quibusdam hausta, per superiora & inferiora purgasse, imò hypercatharsin produxisse alii nobiscum notant: mansio

fello acrimoniæ vehementis indicio : inprimis autem oleum destillatum, quod paucillum exhibet, nocivam obtinet vim, utpote in quo particulæ activæ concentratæ, sui que juris magis existunt. Animadvertit istud ante nos Nobiliss. Redi in suis experimentis natural. pariaque experiendi ansam subministravit, imprimis cum Magnenum, ol. Nicot. quod per infusionem præparat, in arthriticis, Reum, coli aliisque doloribus valdopere commendare videremus, Exercit. xi. p. 105. Quam funesti fuerint nostri olei effectus, ex modo recensitis historiis palam fit, ulteriusque patebit deinceps. In ciconia majore non acut, sed particulæ oleosæ filo adhaerentes, fibrillasque nerveas dehinc adorientes, aë volutationem, motus tremulos & convulsivos, cum vomitione accerserunt, quam ex spirituum agitatione & motu impetuoso continuato magis, quam ipsius olei ad ventericulum usque accursu provenisse existimamus : motus hi crebriores evaserunt, quam internè propinaretur, tum enim fibras nerveas mox ferociter aggredi, sanguinemque sui communicatione fundere admodum & machinam penitus destruere cepit. In semellâ parlem atrociam non modo in fibras ventriculi ac musculorum sed & asperæ exercuit, unde respirationis motu intercepto, sanguis in pulmonum lobulis grumuit. Mirabitur hinc nonnemo, peti usum internè, cum ejusmodi acris particulis scateat, à pluribus tantopere commendari : est alia ratio est herbæ suo adhuc constantis phlegmate, alia ejusdem ab hoc deputatæ, quamvis & internè, nisi ab aliis salium acrimonia vel inhibeatur vel corrigatur, usque ita semper non sit, inprimis ubi fibræ teneriores ac deudatæ jacent, in quas etiam blandiora medicamenta non raro fortius agunt ; neque etiam oleum, quod Magnenus parat, idem planè est cum nostro, licet & istud externè sine periculo partibus corporis forsitan applicari possit, ni fibrillaram subcutanearam, cui partium vicinarum sæpè illud respondet, subsecuturam irritationem metuere velimus, interno usu ceu periculoso penitus rejecto. Quod verò succum Nicotianæ toxicis adversari ex Aegidio Everhardo refert Neander p. 34. Exemplo felis cujusdam furacioris, cui bolum toxico mixtum aliquis propinavit, quem dehinc globulo è succo Nicotianæ, folio butyro compacto evomuerit feliciter, magnopere nos non vexat, cum vel inde particularum delitescentium insperata pateat, inprimis quòd felis ante bolum, sursum deorsumque cursitando venenum haustum, frustra evomere conata fuit, nec dubitamus, quòd in iis, qui fumo Nicotianæ admodum delectantur, ex crebriore usu, linguæ & nervulorum pori ita immutentur, ut re ingrata, & quæ intaminatos alios lædit, alexipharmaci & sustentationis quasi loco fruuntur, unde etiam ad alis, quæ de Nicotianæ utilitate multijugâ Authores deprædicant, differenti modo respondere possemus. Sed in immensum ista excrecere nolumus, olei deleteriam virtutem ulterius probaturi. *Idem ibidem.*